
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 

na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

1 
 

Škála závislosti na energetických nápojích 

u žáků ZŠ 
Petra Machátová, Pavla Macečková & Martin Pika 

                                                                                                                                                                                        

Závislost na energetických nápojích 

Energetické nápoje jsou neopomenutelnou složkou na trhu s nealkoholickými nápoji. Za energetické 

můžeme považovat ty nápoje, které mají sloužit k povzbuzení, dodání energie a zvýšení mentální 

výkonnosti. Často obsahují kofein, taurin, vitamíny B, ale také glukuronolakton, inositol, výtažky 

z ženšenu či yerba maté. Na nákup ani na konzumaci energetických nápojů se nevztahují žádná 

legislativní omezení (Leitnerová, 2017). 

Energetické nápoje mají prokazatelné negativní účinky na zdraví, zejména u dětí a dospívajících. Kofein 

a další stimulační látky, kterou jsou v energetických nápojích obsaženy jsou spojovány s poškozením 

kardiovaskulárního systému a nervové soustavy. Rizika negativních dopadů užívání energetických 

nápojů se zvyšují s četností konzumace (Ali et al., 2015). Mezi konkrétní zdravotní potíže, které 

se vyskytují u dětí a mladistvých, kteří nadužívají energetické nápoje patří také zubní potíže, poruchy 

spánku, psychická nepohoda, zvýšené riziko obezity. Při akutním nadužití energetických nápojů může 

dojít ke stavu akutní intoxikace kofeinem a také k dehydrataci organismu (Kubičová, 2020). 

U adolescentů je užívání energetických nápojů v kombinaci s alkoholem spojováno s rizikovým 

chováním (Scalese et al., 2017). 

Závislost na energetických nápojích se může rozvíjet u dětí už v prepubescentím věku. Aktuální situace 

je alarmující například v Maďarsku (Tóth et al., 2019).  Data ze studie HBSC (Health behaviour in school-

aged children), která je realizována ve spolupráci WHO, ukázala že 10,9 % žáků ve věku 11 - 15 let 

má sklon k rizikové konzumaci energetických nápojů. Za sklony k rizikovému užívání energetických 

nápojů se považuje konzumace alespoň dvou energetických nápojů týdně. V České republice se tedy 

jedná o 30 000 žáků ZŠ (WHO, 2018, citováno v Kubičová, 2020). 

Co se osvětové a preventivní činnosti týče, většina preventivních programů realizovaných na školách 

se tématem abúzu energetických nápojů zabývá, a to většinou v bloku zaměřeným na zdravý životní 

styl či obecně na závislosti. Pouze jeden z preventivních programů měl pro toto téma vyčleněný 

samostatný výukový blok. Lektoři preventivních programů se shodují na tom, že téma nadužívání 

energetických nápojů je aktuální a je třeba se jím dále zabývat (Kubičová, 2020). Vzhledem k vážným 

důsledkům, ve které nadužívání a závislost na energetických nápojích mohou vyústit je doporučována 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 

na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

2 
 

jednak řádná edukace dětí a mládeže od útlého věku. Je také na místě usilovat o legislativní omezení, 

které by pro prodej energetických nápojů stanovilo věkovou hranici (Ali et al., 2015). 

Tvorba položek 

Při tvorbě položek jsme vycházeli z předchozí rešerše informací k tématu a zaměřili jsme se především 

na množství konzumace energetických nápojů a na psychofyziologické projevy, které mohou uživatelé 

po konzumaci energetického nápoje pozorovat.  

Všechny položky námi zkonstruovaného dotazníku jsou formulovány v první osobě jednotného čísla 

oznamovací větou. U každé položky volí respondenti pouze jednu odpověď a vyjadřují, nakolik s daným 

výrokem souhlasí. Svůj postoj vyjádří pomocí odpovědi na škále, která má následující stupně:   

Zcela nesouhlasím - Nesouhlasím - Nevím - Souhlasím - Zcela souhlasím 

Snažili jsme se přizpůsobit jazykové prostředky věku respondentů a formulovat výrok jednoduše 

a srozumitelně. Respondenti odpovídali na těchto 20 položek: 

1. Energetické nápoje znám pouze z reklamy v médiích a na internetu. 

2. Nikdy jsem energetický nápoj nezkusil/a. 

3. Energetické nápoje mi chutnají. 

4. Rád/a piju energetické nápoje. 

5. Myslím si, že piju více energetických nápojů než moji spolužáci. 

6. Během týdne vypiju alespoň 1 energetický nápoj. 

7. Snažil/a jsem se pití energetických nápojů omezit. 

8. Mám horší náladu, pokud si nedám energetický nápoj. 

9. Když nepiju energetický nápoj, špatně se soustředím. 

10. Snažil/a jsem se pití energetických nápojů omezit. 

11. Když jsem doma, energetické nápoje nepiju. 

12. Přestat pít energetický nápoj by mi nedělalo žádný problém. 

13. Myslím si, že pití energetických nápojů je pro zdraví škodlivé. 

14. Piju energetický nápoj každý druhý den. 

15. Rodiče mi zakazují pít energetické nápoje. 

16. Rodina doma neví, že mám přístup k energetickým nápojům. 

17. Pití energetických nápojů doma před ostatními skrývám. 

18. Když vypiju energetický nápoj, buší mi srdce. 

19. Když piju energetický nápoj, mám ten den problém usnout. 

20. Cítím se unavený/á, pokud nevypiju energetický nápoj. 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 

na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

3 
 

Výzkumný a standardizační soubor 

Pro výběr položek, které přináší relevantní informace a pro jejich zařazení do subškál jsme výše 

uvedenou sadu 20 položek administrovali rozsáhlému souboru respondentů. Testování bylo 

realizováno v prostředí online platformy. Respondenti byli oslovováni prostřednictvím pedagogů 

základních škol, jde tedy o záměrný výběr přes instituci, kterou byla v tomto případě základní škola. 

Celkově byl test vyplněn 242 respondenty. Při bližší kontrole bylo ale nalezeno 80 protokolů, které 

nesplňovaly podmínku pro účast ve výzkumu, tedy nebyly žáky ZŠ, což se ověřovalo pomocí ročníku, 

kdy respondent musel uvést ročník narození v rozmezí ročníků 2007 - 2016. 

Udaný věk respondentů se pohyboval v rozmezí od 13 do 16 roků, (kvartily věku jsou 13,25 a 15,75)1. 

Takto upravený soubor čítal 163 respondentů, z toho 83 (51 %) mužů a 80 (49 %) žen. Průměrný věk 

respondenta činil 13,94 let se směrodatnou odchylkou 0,84 roku. 

Popisovaný soubor o 163 respondentech byl použit jak k výběru testových položek, tak i ke zkoumání 

vlastností vytvořeného testu a výpočtu norem. 

Faktorová struktura inventáře a výběr funkčních položek 

Původní škála, která měla za cíl zkoumat závislosti na energetických nápojích u žáků ZŠ obsahující 20 

testových položek byla podrobena exploratorní faktorové analýze (EFA). Pro výpočet byla použita 

matice Pearsonových korelačních koeficientů, odhady byly stanoveny metodou maximální 

věrohodnosti. Ve faktorové analýze jsme nastavili zkoumání do 5 faktorů s minimálním vlastním číslem 

1 a s iterovanou minimální změnou v komunalitě 0,1 a maximálním počtem 50 iterací. Sutinový graf 

na obrázku 1 naznačuje možnou přítomnost více faktorů. 

Obrázek 1: Sutinový graf pro 20 položek 

 

 
1 U respondentů jsme neměli k dispozici celé datum narození, ale pouze rok. Pro výpočet věku jme 
proto předpokládali, že se narodili v polovině roku, tedy 1. 7. 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 

na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

4 
 

Z obrázku je patrný dominantní hlavní faktor (1) můžou zde však existovat dva další faktory v případě, 

že pro rozhodnutí použijeme pravidlo vlastního čísla většího než 1. Postupně jsme vyzkoušeli dvou 

faktorové a tří faktorové řešení rotované s pomocí rotace normalizovaný VARIMAX. Nejlépe 

interpretovatelné výsledky přineslo první jmenované, přičemž třetí faktor má hodnotu vlastního čísla 

pouze 1,00916 což je opravdu na samé hranici ponechání tohoto faktoru. Faktorové náboje 

a komunality položek shrnuje tabulka č. 1. 

Tabulka 1: Faktorové náboje z EFA na 20 položkách (původní tabulka) 

Položka Faktor 1 Faktor 2 Komunalita Subškála Zkrácené znění 

p1* -0,610 0,015 0,372 1 EN zná jen z reklam 

p2* -0,659 0,024 0,435 1 EN nikdy nezkusil/a 

p3 0,826 -0,076 0,688 1 EN mi chutnají 

p4 0,915 -0,041 0,839 1 Rád/a EN piju 

p5 0,736 -0,040 0,544 1 Piju víc EN než spolužáci 

p6 0,896 -0,018 0,802 1 Během týdne vypiju 1 EN 

p7 -0,001 0,140 0,020   Snažil/a jsem se EN omezit 

p8 0,646 0,305 0,511 2 Mám horší náladu bez EN 

p9 0,501 0,422 0,429 2 Bez EN se hůř soustředím 

p10 0,297 0,167 0,116   Měl/a bych pití EN omezit 

p11* -0,632 -0,089 0,408 1 Doma EN nepiju 

p12* -0,273 -0,045 0,077   Nemám problém nepít EN 

p13* -0,610 -0,027 0,373 1 Pití EN je zdraví škodlivé 

p14 0,797 0,082 0,641 1 EN piju každý druhý den 

p15 0,147 -0,096 0,031   Rodiče mi zakazují pití EN 

p16 0,453 0,069 0,210   Rodina neví o přístupu k EN 

p17 0,545 0,105 0,308 1 Pití EN doma skrývám 

p18 0,021 0,708 0,501 2 Po vypití EN mi buší srdce 

p19 -0,012 0,777 0,603 2 Po vypití EN špatně usnu 

p20 0,570 0,410 0,492 2 Bez EN se cítím unavený/á 

výkl. roz. 6,757 1,642 
  

prp. celk. 0,338 0,082 

Pozn.: Faktorové náboje v absolutní hodnotě menší než 0,5 jsou zvýrazněny tučně. Položka označená * 
je skórována reverzně. 

3 faktory měly větší vlastní číslo než 1. Tudíž jsme zkoušeli rotovat 2 - 3 faktory a hledat pro ně 

psychologické, respektive adiktologické vysvětlení. Nejlépe se osvědčilo mít 2 faktory, kdy jednotlivé 

faktory jsou množství konzumace EN (1), psychofyziologické projevy po konzumaci EN (2),  

První nalezený faktor, který je svázán s největším počtem položek, jsme označili jako množství 

konzumace EN. Největší náboj zde má položka č. 4 (0,91) „Rád/a piju energetické nápoje.“ a položka 

č. 3 (0,83) „EN mi chutnají“, což i logicky a adiktologicky koresponduje s tím, že pokud má někdo 

z respondentů větší konzumaci EN, bude mu chutnat a bude ho rád pít. Druhý faktor jsme označili jako 

psychofyziologické projevy po konzumaci EN. Sytí jej například položka č. 19 (0,78) „Když piju 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 

na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

5 
 

energetický nápoj, mám ten den problém usnout.“ nebo položka číslo 18 (0,71) „Když vypiju energetický 

nápoj buší mi srdce“. 

Testové škály, výpočet hrubého skóru 

Přestože jsme identifikovali 3 interpretovatelné faktory, do finální verze inventáře jsme zařadili jen dva 

faktory, jelikož 3. faktor měl interpretovatelnou pouze 1 položku s faktorovým nábojem větším než 0,5.  

Celkovou škálu jsme rozdělili na 2 subškály. K první subškále jsme přiřadili 10 položek a k druhé 

subškále jsme přiřadili 5 položek, které mají z adiktologického hlediska největší smysl nebo na daném 

faktoru nejvyšší náboj. Trochu sporné mohou být položky č. 8, č. 9 a č. 20, které sice více sytí faktor 1, 

ale z logického a adiktologického hlediska náleží faktoru 2. Přičemž rozdíl faktorových nábojů položek 

č. 9 a č. 20 není až tak rozdílný. Jediná položka č. 8 může být sporná. Vzniklý inventář má tedy 15 

položek uvedených v tabulce 2. 

Tabulka 2: Subškály, jejich popisy a položky inventáře 

Položka Znění položky 

Množství konzumace EN - subškála indikuje nutkavost vypít co nejvíce EN nebo množství kolik EN 
respondent vypije za určité období či o kolik si myslí, že pije víc EN než ostatní  

1* EN zná jen z reklam. 

2* EN nikdy nezkusil/a. 

3 EN mi chutnají. 

4 Rád/a EN piju. 

5 Piju víc EN než spolužáci. 

6 Během týdne vypiju 1 EN. 

11* Doma EN nepiju. 

13* Pití EN je zdraví škodlivé. 

14 EN piju každý druhý den. 

17 Pití EN doma skrývám. 

Psychofyziologické projevy po konzumaci EN - somatické nebo psychické projevy, které se na 
respondentovi budou projevovat vlivem složení energetických nápojů, v případě, že je respondent 
pravidelněji konzumuje 

8 Mám horší náladu bez EN. 

9 Bez EN se hůř soustředím. 

18 Po vypití EN mi buší srdce. 

19 Po vypití EN špatně usnu. 

20 Bez EN se cítím unavený/á 

Hrubý skór subškál se počítá jako součet bodů, které respondent získal za odpovědi na jednotlivé 

položky, kdy úplný souhlas je skórován 5 body a úplný nesouhlas 1. Položky č. 1, č. 2, č. 11 a č. 13 

subškály Množství konzumace EN jsou však skórovaná reverzně, kdy za úplný nesouhlas respondent 

získává 5 bodů a za úplný souhlas 1. V rámci první subškály Množství konzumace EN tak lze získat 

10 až 50 bodů hrubého skóru a v rámci druhé subškály 5 - 25 bodů hrubého skóru. 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 

na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

6 
 

Obě subškály se pak skládají do celkové škály ochuzených o 5 položek původní škály závislosti 

na energetických nápojích u žáků ZŠ, na které je tedy možné získat 15 až 75 bodů. 

Důkazy o reliabilitě metody 

Vnitřní konzistence 

Pro zjištění reliability jednotlivých subškál i celkové škály jsme použili Cronbachův koeficient alfa. 

Vnitřní konzistence celkové upravené škály dosahuje hodnoty 0,91, konzistence subškál po řadě 0,92 

Subškála 1 - množství konzumace EN ; 0,75 subškála 2 - psychofyziologické projevy po konzumaci EN 

(podrobněji viz tabulka 3). 

Jak je patrné, že reliabilita obou subškál, stejně tak jako upravená celková škála, se pohybuje nad 

hodnotou 0,7, jíž lze označit za hranici uspokojivé reliability. Tento přehled znázorňuje tabulka 3. 

Tabulka 3: Vnitřní konzistence jednotlivých položek v rámci subškál 

Subškála "množství konzumace EN" 

Položka Korigovaná korelace prvku a celku Koeficient determinace Změna Alfa 

p1* 0,617 0,471 0,914 

p2* 0,655 0,540 0,912 

p3 0,796 0,749 0,903 

p4 0,874 0,819 0,898 

p5 0,696 0,504 0,910 

p6 0,841 0,746 0,900 

p11* 0,611 0,404 0,915 

p13* 0,586 0,417 0,915 

p14 0,734 0,634 0,907 

p17 0,516 0,337 0,918 

Subškála "psychofyziologické projevy po konzumaci EN" 

Položka Korigovaná korelace prvku a celku Koeficient determinace Změna Alfa 

p8 0,536 0,388 0,704 

p9 0,596 0,423 0,680 

p18 0,424 0,367 0,741 

p19 0,445 0,381 0,735 

p20 0,599 0,452 0,679 

Pozn.: Položka označená * je skórována reverzně. 

Stabilita v čase 

Respondenti byli požádáni, aby škálu vyplnili ještě jednou za sedm a více dní. Na tuto výzvu zareagovalo 

17 respondentů. Po vyřazení dle stejného klíče, jako byl použit při čištění celého souboru, zbylo 16 

respondentu, z toho 7 žen a 9 mužů. Časový odstup od prvního a druhého vyplnění se pohyboval 

v rozmezí 8 a 14 dnů (medián 8 dnů). Pro výpočet stability v čase byl zvolen Pearsonův korelační 

koeficient, který prokázal souvislost mezi hrubými skóry v prvním a druhém měřením v hodnotě 0,77. 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 

na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

7 
 

Tato hodnota je nad hranicí 0,7, je tedy dostatečně uspokojivá a můžeme metodu považovat za stabilní 

v čase. Nalezené hodnoty test - retest reliability a vnitřní konzistence celkové škály i jednotlivých 

subškál obsahuje tabulka č. 4. 

Tabulka 4: Reliabilita vnitřní konzistence a stability v čase u subškál a celkové škály 

Škála Vnitřní konzistence Stabilita v čase 

Množství konzumace energetických nápojů 0,918 0,810 
Psychofyziologické projevy po konzumaci EN 0,754 0,671 
Celková 0,908 0,712 

Důkazy o validitě metody 

Kriteriální validita metody 

Vedle samotného inventáře jsme položili respondentům doplňkovou otázku: Jestli dnes vypijí 

energetický nápoj. Vycházíme z poměrně intuitivního vztahu, že jedinec, který má vysokou konzumaci 

energetických nápojů má větší pravděpodobnost, že energetický nápoj v ten den vypije, než ten, který 

má konzumaci EN nižší. Odpovědi nám tedy můžou posloužit k ověření kriteriální validity metody. 

Otázka byla nepovinná, část respondentů ji tedy vynechala (35 respondentů), a část uvedla údaj, který 

nebylo možné převést na číselnou hodnotu, tedy třeba v podobě odpovědi „co se staráš,“ což pro 

respondenta mohla být velmi intimní otázka nebo odpovědi „moc mi nechutnají“. V tomto případě se 

data očistila o 4 respondenty. Smysluplné odpovědi jsme získali od 124 respondentů. Tyto záznamy 

jsme převedli na hodnotu 1 v případě, že z odpovědi bylo možné rozeznat, zda respondent v ten den 

energetický nápoj vypil a hodnotu 0 v případě, že šlo rozeznat z odpovědi, že jedinec energetický nápoj 

v ten den nevypil. 

Pomocí histogramu hrubého skóru a Shapiro-Vlkovým testem jsme zjišťovali, zda tato proměnná má 

nebo nemá normální rozdělení. Jak histogram, tak Shapiro-Vlkův test potvrdil, že data nemají normální 

rozdělení, jak můžeme vidět na následujícím obrázku č. 2. 

Vztah mezi celkovou upravenou škálou inventáře, oběma subškálami zvlášť a vnějším kritériem jsme 

prozkoumali s pomocí Mann-Whitneyova U testu. P-hodnota u našich dat prozkoumaných Mann-

Whitneyovým U testem vyšla nižší než 0,001 a proto je možné prohlásit, že tento výsledek posiluje naši 

důvěru ve validitu metody. Údajů o statistické významnosti jsou uvedeny v tabulce 5. 

Tabulka 5: Ověření validity Mann-Whitneyovým U-testem 

Subškála  U Z p-hodnota Z p-hodnota 

Množství konzumace EN  hrubý skór 42 8,626 < 0,001 8,636 < 0,001 
Psychofyziologické projevy po 
konzumaci EN 

hrubý skór 448,5 6,423 < 0,001 6,458 < 0,001 

Celková upravená škála hrubý skór 30 8,691 < 0,001 8,699 < 0,001 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 

na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

8 
 

 

Obrázek 2: Rozložení hrubého skóru 

 

Faktorová validita 

V našem inventáři přemýšlíme nad závislostí na energetických nápojích u žáku ZŠ jako na konstruktu, 

který je charakterizován dvěma faktory: množství konzumace energetických nápojů (1) 

a psychofyziologické projevy po konzumaci EN (2). Tato struktura by se měla jednoznačně odrážet 

ve faktorových nábojích 15 položek inventáře. Pro ověření tohoto předpokladu jsme s pomocí EFA 

získali faktorové náboje. Dvoufaktorové řešení s rotací VARIMAX a Kaiserovou normalizací obsahuje 

tabulka 6. 

Výsledky faktorové analýzy poměrně věrně kopírují náš záměr. Určité výhrady můžeme mít k chování 

položky číslo 20, která má dvojí náboj na faktory 1 a 2, dokonce je náboj na faktor 1, ke kterému není 

položka zařazena, nepatrně vyšší než na faktor 2 a taktéž už výše zmiňovaná sporná položka č. 8. 

  



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 

na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

9 
 

Tabulka 6: Faktorové zátěže upravené škály 

Pozn.: Faktorové náboje v absolutní hodnotě menší než 0,5 jsou zvýrazněny tučně. 

Orientační normy 

Vztah pohlaví a hrubého skóru celkové upravené škály i jednotlivých subškál ilustruje obrázek č. 3. 

Obrázek 3: Hrubé skóry celkové škály a obou subškál u mužů a žen 

 

Hrubé skóry vykazují nápadné zešikmení po vykreslení histogramu obr. 1, zároveň Shapir-Wilkův test 

zamítá nulovou hypotézu o normálním rozdělení (p < 0,001). Normy byly tedy vytvořeny nelineární 

Položka Faktor 1 Faktor 2 Komunalita 

p1 -0,626 -0,005 0,392 

p2 -0,660 -0,001 0,436 

p3 0,833 -0,040 0,696 

p4 0,914 0,025 0,836 

p5 0,731 0,014 0,534 

p6 0,892 0,078 0,801 

p8 0,610 0,394 0,527 

p9 0,458 0,516 0,476 

p11 -0,624 -0,152 0,413 

p13 -0,617 -0,105 0,391 

p14 0,775 0,181 0,634 

p17 0,517 0,142 0,288 

p18 -0,041 0,652 0,427 

p19 -0,074 0,719 0,523 

p20 0,538 0,505 0,545 

Výkl.roz 6,204 1,715  

Prp.celk 0,414 0,114 0,528 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 

na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

10 
 

transformací, kde byly hodnoty hrubých skórů převáděny na percentily a poté pomocí kvantilu 

normálního rozdělení na Z-Skór a nakonec na samotný stanin. Staninové normy pro celou upravenou 

škálu i jednotlivé subškály uvádíme níže. Lze si povšimnou, že u druhé subškály psychofyziologické 

projevy po konzumaci EN není hodnota u druhého staninu, což může jít na vrub malému rozsahu 

hrubého skóru, kde se dalo dosáhnout pouze 5 - 25 bodů. 

Tabulka 7: Normy pro muže a ženy 

Muži Ženy 

Stanin 
konzumace 

EN 
Psychofyz. 

projevy 
Celková 

škála 
Stanin 

konzumace 
EN 

Psychofyz. 
projevy 

Celková 
škála 

1 10 5 15 1 10 - 11 5 15 - 16 

2 11 - 14 - 16 - 23 2 12 - 14 - 17 - 19 

3 15 - 18 6 - 9 24 - 29 3 15 6 - 7 20 - 26 

4 19 - 22 10 - 11 30 - 33 4 16 - 19 8 - 9 27 - 30 

5 23 - 29 12 - 13 34 - 41 5 20 - 25 10 - 12 31 - 35 

6 30 - 38 14 - 15 42 - 52 6 26 - 35 13 - 14 36 - 47 

7 39 - 43 16 - 17 53 - 58 7 36 - 42 15 - 16 48 - 58 

8 44 - 45 - 59 8 43 - 45 17 - 18 59 - 60 

9 46 - 50 18 - 25 60 - 75 9 46 - 50 19 - 25 61 - 75 

Z výzkumu vyplynulo, že by mohl existovat rozdíl mezi muži a ženami. Muži vykazují o něco vyšší 

variabilitu. Proto jsme vytvořili normy pro každé pohlaví zastoupené v jednotlivých subškálách jako 

i v celkové upravené škále zvlášť. 

Zhodnocení metody 

V rámci tohoto projektu jsme se snažili zjistit závislosti na energetických nápojích u žáků ZŠ. Povedlo 

se nám získat obstojný počet respondentů, a to 242. Z toho 17 dotazník vyplnilo opakovaně. 

80 respondentů bylo potřeba vyřadit, ale stále je respondentů dostatek, aby výsledky mohly být 

reprezentativní. Nástroj prokázal dostatečnou reliabilitu vnitřní konzistence na hlavní škále i na obou 

subškalách, kdy hodnota Crombachovo alfa neklesla pod hodnotu 0,7.  

Reliabilita stálosti v čase je na hlavní škále a první subškále dostatečná, hodnota vyšší než 0,7. U druhé 

subškály je reliabilita v čase pouze 0,671 což se výrazně přibližuje hodnotě 0,7 a při přivření obou očí 

a jednoho kuřího na noze, lze považovat reliabilitu v čase stálou i u druhé subškály. Pravděpodobně 

je to způsobeno malým počtem položek v této subškále i malým počtem respondentů. 

Položka č. 8 je problematická, sice sytí v plné míře faktor 1, ale z logického i adiktologického hlediska 

je vhodné přiřadit tuto položku spíše k faktoru 2. 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 

na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

11 
 

Dále se při faktorové analýze ukázalo, že položky č. 7, 10, 12, 15 a 16 má jen velmi malý faktorový náboj 

a nijak výrazně nesytí ani jeden z nalezených faktorů. Z důkazů o validitě, jsme nalezli doklad 

o kriteriální a faktorové validitě. 

Zdroje 

Ali, F., Rehman, H., Babayan, Z., Stapleton, D., & Joshi, D. D. (2015). Energy drinks and their adverse 
health effects: a systematic review of the current evidence. Postgraduate medicine, 127(3), 308-322. 

Kubičová, L. (2020). Analýza programů školské primární prevence rizikového chování zaměřených na 
problematiku užívání energetických nápojů.  

Leitnerová, M. (2017). Problematika konzumace energetických napojů v adolescenci.  

Scalese, M., Denoth, F., Siciliano, V., Bastiani, L., Cotichini, R., Cutilli, A., & Molinaro, S. (2017). Energy 
drink and alcohol mixed energy drink use among high school adolescents: association with risk taking 
behavior, social characteristics. Addictive behaviors, 72, 93-99. 

Tóth, Á., Soós, R., Szovák, E., M. Najbauer, N., Tényi, D., Csábí, G., & Wilhelm, M. (2020). Energy drink 
consumption, depression, and salutogenic sense of coherence among adolescents and young 
adults. International journal of environmental research and public health, 17(4), 1290. 


